
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2011

HOMOLOGAR ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323501

PORTARIA Nº. 1.132/2011 – GS, DE 19 DE DEZEMBRO DE 
2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEAD;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas 
Portarias nºs. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores, 
constantes do anexo desta portaria, a contar da data em que se 
deu o término do referido estágio, reconhecendo-os estáveis, 
para o exercício dos cargos efetivos, conforme os respectivos 
processos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO DA PORTARIA Nº 1.132/2011-GS, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

1

ALESSANDRA MARIA 
MENDONÇA DE OLIVEIRA 54183008/2

TECNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA
BIBLIOTECÁRIO

EXCELENTE 2009/169396

2 DARLENE ALVES FERREIRA 54186789/2 ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2010/272992

3
MARIA DA CONCEIÇÃO 
PEREIRA DA CUNHA 57193849/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2011/356989

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323638

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N° 1.063/2011 GS/SEAD DE 28/11/2011, publicada 
no DOE nº 32.049 de 05/12/2011.
Onde se lê: JOSÉ GILMAR FERREIRA MOURA, Id. Funcional nº 
3719/1
Leia-se: MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. Funcional nº 
5890425/1

PORTARIAS DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323588

PORTARIA Nº 1.053/2011 – GS/SEAD DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03.01.2011 e aquelas previstas no Regimento Interno 
da SEAD;
RESOLVE:
CEDER, para a Prefeitura Municipal de Viseu, o servidor PEDRO 
DO CARMO FERREIRA, Id. Funcional nº 3280608/1, ocupante 
do cargo de Vigilante, a contar de 01.12.2011, com ônus para o 
órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA Nº 938/2011 – GS/SEAD DE 04 DE OUTUBRO 
DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03.01.2011 e aquelas previstas no Regimento Interno 
da SEAD; e
Considerando o Processo nº 2011/299674 de 04 de agosto de 
2011.
RESOLVE:
CEDER, para a Prefeitura Municipal de Marapanim, o servidor 
JOSÉ ADEMIR LOPES ALVES, Id. Funcional nº 3279294/1, 
ocupante do cargo de Faxineiro, a contar de 01.12.2011, com 
ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE OUTUBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 936/2011 – GS/SEAD DE 03 DE OUTUBRO 
DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03.01.2011 e aquelas previstas no Regimento Interno 
da SEAD; e
Considerando o Processo nº 2011/299674 de 04 de agosto de 
2011
RESOLVE:
CEDER, para a Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, os 
servidores relacionados no anexo desta Portaria, a contar de 
01.12.2011, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE OUTUBRO 
DE 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
ANEXO DA PORTARIA Nº 936/2011 - GS DE 03 D 
EOUTUBRO DE 2011

MATRÍCULA NOME CARGO

3281442/1 JONAS SOUZA DOS 
SANTOS

Faxineiro

3281396/1 OSVALDO COSTA BARBOSAVigilante
3281400/1 PEDRO DE ALCANTARA 

LOPES
Vigilante

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323606

CHAMADA PÚBLICA N° . 022/2011 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados e 
dependentes do IASEP para o Município de Belém, consoante 
as regras e especificações da presente Chamada Pública e seus 
anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos, no horário de 
09:00 às 14:00 horas, e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 23.12.2011  à  30.01.2012
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de 
Contratos, no horário de 09:00 às 14:00 horas.
Belém, 23 de dezembro de 2011.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323608

CHAMADA PÚBLICA N° . 023/2011 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados 
e dependentes do IASEP para o Município de Igarapé-Miri, 
consoante as regras e especificações da presente Chamada 
Pública e seus anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos e nos seguintes 
sites www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 23.12.2011  à  30.01.2012
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala de 
Contratos, no horário de 09:00 às 16:00 horas.
Belém, 23 de dezembro de 2011.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323610

CHAMADA PÚBLICA N° . 024/2011 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 

termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados e 
dependentes do IASEP para o Município de Cametá, consoante 
as regras e especificações da presente Chamada Pública e seus 
anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos e na Agencia do 
IASEP no Município de Cametá/Pará, situado na Rua 13 maio, 
nº. 2982, Bairro: Centro, no horário de  09:00 as 14:00hs e 
nos seguintes sites www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.
pa.gov.br .
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 23.12.2011  à  30.01.2012
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala 
de Contratos, no horário de 09:00 às 16:00 horas, na Agencia do 
IASEP no Município de Cametá/Pará, situado na Rua 13 maio, nº. 
2982, Bairro: Centro, no horário de  09:00 as 14:00hs.
Belém, 23 de dezembro de 2011.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323613

CHAMADA PÚBLICA N° . 025/2011 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados e 
dependentes do IASEP para o Município de Óbidos, consoante 
as regras e especificações da presente Chamada Pública e seus 
anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos e na Agencia do 
IASEP no Município de Óbidos/Pará, situado na Tv Rui Barbosa, 
nº. 07, Bairro: Centro, no horário de  09:00 as 14:00hs e nos 
seguintes sites www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.
pa.gov.br .
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 23.12.2011  à  30.01.2012
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala 
de Contratos, no horário de 09:00 às 16:00 horas, na Agencia do 
IASEP no Município de Óbidos/Pará, situado na Tv Rui Barbosa, 
nº. 07, Bairro: Centro, no horário de  09:00 as 14:00hs.
Belém, 23 de dezembro de 2011.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323615

CHAMADA PÚBLICA N° . 026/2011 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados 
e dependentes do IASEP para o Município de Monte Alegre, 
consoante as regras e especificações da presente Chamada 
Pública e seus anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 
Comissão no Ed. Sede do IASEP, localizado na Travessa Dom 
Romualdo de Seixas nº 1563 sala de Contratos e na Agencia 
do IASEP no Município de Monte Alegre/Pará, situado na Rua 
Aviador Pinto Martins, nº. 85, Bairro: Cidade Baixa, no horário 
de  09:00 as 14:00hs e nos seguintes sites www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 23.12.2011  à  30.01.2012
Local: IASEP Travessa Dom Romualdo de Seixas nº 1563 sala 
de Contratos, no horário de 09:00 às 16:00 horas, na Agencia 
do IASEP no Município de Monte Alegre/Pará, situado na Rua 
Aviador Pinto Martins, nº. 85, Bairro: Cidade Baixa, no horário 
de  09:00 as 14:00hs.
Belém, 23 de dezembro de 2011.
MARIZE DE FÁTIMA OLIVEIRA RAMOS
Presidente da Comissão de Credenciamento do IASEP

AVISO DA CHAMADA PÚBLICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323617

CHAMADA PÚBLICA N° . 027/2011 – IASEP
A Comissão instituída pela Portaria nº. 318/2011 de 08 de 
junho de 2011, do Presidente do IASEP, torna público, a quem 
interessar possa, que fará realizar “CHAMADA PÚBLICA” nos 
termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, regido 
pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando 
a prestação de assistência na área de saúde aos segurados e 
dependentes do IASEP para o Município de Oriximiná, consoante 
as regras e especificações da presente Chamada Pública e seus 
anexos I e II.
Os interessados poderão retirar a Chamada Pública, junto a 


